
 

 

 

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №6» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ №6» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент 

«Центральни юкъардешаран школа №6» 

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени 

 

П Р И К А З 
24.09.2021 г. № 119/1-о 

г. Грозный 

 

Об утверждении перечня учебников 

к использованию на 2021-2022 учебный год 

 

На основании приказов Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность", от 23.12.2020 №766 «О внесении 

изменений в федеральный  перечень учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 20.05.2020 № 254», учебного плана МБОУ «СОШ  

№ 6» г. Грозного,             п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Утвердить список учебников, по которым будет осуществляться учебный 

процесс в предстоящем учебном году (Приложение 1, 2, 3). 

2. Мадаевой Х.К., заведующей библиотечным фондом, довести его до сведения 

педагогов, родителей. 

 3. Исключить факты использования при организации образовательного 

процесса учебников, не входящих в Федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования. 

 4. Исключить практику привлечения денежных средств родителей (законных 

представителей) обучающихся на приобретение учебников по всем учебным 

предметам. 

 5. Обеспечить информирование классных руководителей, родителей о перечне 

учебников на 2021-2022 учебный год на родительских собраниях, через оформление 

информационных стендов с размещением на них: 

- правил пользования учебниками из фондов библиотеки общеобразовательной 

организации; 

- списка учебников по классам, по которому будет осуществляться образовательный 

процесс в МБОУ «СОШ № 6» г. Грозного; 

6. Обеспечить сохранность фонда учебников и учебных пособий библиотеки 



МБОУ «СОШ № 6» г. Грозного  

7. Себиеву А.А., заместителю по ИКТ, разместить перечень используемых в 

2021/2022 учебном году учебников на сайте МБОУ «СОШ № 6» г. Грозного. 

8. Рассмотреть на заседаниях предметных методических объединений вопросы 

использования учебно-методических комплексов по каждому предмету, а также 

вопрос замены (при необходимости) учебников в соответствии с действующим 

законодательством, основываясь на принципах системного подхода с учетом 

преемственности реализации образовательной программы. 

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя по 

НМР Махаури А.А. 

 

 

 

 

Директор                                                                                             З.А. Баталова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

к приказу № 119/1-о 

от «_24_»_09._2021г 

 

 

Список 
учебников и учебных пособий федерального, регионального, этнокультурного компонентов 

для использования при реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования   в МБОУ «СОШ№ 6» г. Грозного 

на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Авторы, название Класс Издательство 

1.  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. 

Азбука  

   1  Просвещение 

3. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык    2 Просвещение 

6. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык    3 Просвещение 

7. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык    4 Просвещение 

8. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

   1 Просвещение 

9. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 

   2 Просвещение 

10. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

   3 Просвещение 

11 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

  4 Просвещение 

Иностранный язык 

Английский язык 

12. Н.И. Быкова, Э. Вирджиния, М.Д. Поспелова. Английский 

язык 

    2 Просвещение 

13. Н.И. Быкова, Э. Вирджиния, М.Д. Поспелова. Английский 

язык 

    3 Просвещение 

14. Н.И. Быкова, Э. Вирджиния, М.Д. Поспелова. Английский 

язык 

    4 Просвещение 

Математика 

15. Моро М.И., Спепанова С.В., Волкова С.И. Математика     1 Просвещение 

16.  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика      2 Просвещение 

17. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика     3 Просвещение  

18. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика     4 Просвещение  

Окружающий мир 

19. Плешаков А.А. Окружающий мир     1 Просвещение 

20. Плешаков А.А. Окружающий мир     2 Просвещение 

21. Плешаков А.А. Окружающий мир     3 Просвещение 

22. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир     4 Просвещение 

Изобразительное искусство 

23. А.Неменская,Н.А.Горяева,А.С.Питерских и 

др..Изобразительное искусство. 

   1 Просвещение 

24. Коротеева Е.И.  / Под ред. Неменского Б.М.   2 Просвещение 

25. Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др.  / Под ред. 

Неменского Б.М. 
  3 Просвещение 

26.  Л.А.Неменская,Н.А.Горяева,А.С.Питерских и 

др..Изобразительное искусство. 

  4 Просвещение 

Музыка 

27. Е.Д.Критская.,Г.П.Сергеева,Т.С.Шмагина..Музыка    1 Просвещение 

27. Е.Д.Критская.,Г.П.Сергеева,Т.С.Шмагина..Музыка    2 Просвещение 



28. Е.Д.Критская.,Г.П.Сергеева,Т.С.Шмагина..Музыка    3 Просвещение 

29. Е.Д.Критская.,Г.П.Сергеева,Т.С.Шмагина..Музыка    4 Просвещение 

Технология 

30. Е.А.Лутцева.,Т.П.Зуева.Технология    1 Просвещение 

31. Е.А.Лутцева.,Т.П.Зуева.Технология    2 Просвещение 

32. Е.А.Лутцева.,Т.П.Зуева.Технология    3 Просвещение 

33. Е.А.Лутцева.,Т.П.Зуева.Технология    4 Просвещение 

38                       Физическая культура 

         Лях В.И. Физическая культура  

 1-4 Просвещение 

40 Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

исламской культуры.Д.И.Латышина. 

4 Просвещение 

 

Русский язык 5-9 кл. 

1.  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 5 Просвещение 

2.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 6 Просвещение 

3.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 7 Просвещение 

4.  Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. Русский язык 8 Просвещение 

5.  Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. Русский язык 9 Просвещение 

6.   

Д.Н.Чердаков,А.И.Дунаев, В.Е.Пугач, и др.  Русский язык  

10  Просвещение 

7.   

Д.Н.Чердаков,А.И.Дунаев, В.Е.Пугач, и др.  Русский язык  

11  Просвещение 

                                                                       Литература 

8.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 5 Просвещение 

9.  Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. Литература 

6 Просвещение 

10.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 7 Просвещение 

11.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 8 Просвещение 

12.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. Литература 

9 Просвещение 

13.  Коровина В.И. Литература  (у/у) 10 Просвещение 

14.  Коровина В.И. Литература  (у/у) 11 Просвещение 

                                                                       Английский язык 

15.  Ю.Е .Ваулина, Д.Дули, и др. Английский язык 5 Просвещение 

16.  Ю.Е .Ваулина, Д.Дули, и др.. Английский язык 6 Просвещение 

17.  Ю.Е .Ваулина, Д.Дули, и др. Английский язык 7 Просвещение 

18.  Ю.Е .Ваулина, Д.Дули, и др.. Английский язык 8 Просвещение 

19.  Ю.Е .Ваулина, Д.Дули, и др. Английский язык 9 Просвещение 

20.  О.В.Афанасьева, Д.Дули,И.В.Михеева, и др..Английский язык 10 Русское слово 

21.  О.В.Афанасьева, Д.Дули,И.В.Михеева, и др..Английский язык 11 Русское слово 

Математика 

22.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7 - 9 Просвещение        

23.  Погорелов А.В. Геометрия      7 - 9 Просвещение      

24.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 10-11 Просвещение        

25.  Никольский С.М., Патапов М.К.,  и др. Математика                    5 Просвещение        

26.  Никольский С.М., Патапов М.К.,  и др. Математика                    6 Просвещение        

27.  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., ии др.,  Алгебра     7 Просвещение        

28.  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., и др.,  Алгебра  8 Просвещение        

29.  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., и др.,  Алгебра  Алгебра     9 Просвещение  

 

30.   Алимов А.Ш, Колягин Ю.М  Алгебра и начала математического 

анализа. 

10-11 Просвещение       



Информатика 

31.  Семакин И.Г., Залогова Л.А. и др.   Информатика                   7 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 32.  Семакин И.Г., Залогова Л.А., и др.   Информатика  8 

33.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 8 БИНОМ.  

Лаборатория 

знаний 

34.  Семакин И.Г., Залогова Л.А.,и др.   Информатика                   9 БИНОМ.  

Лаборатория 

знаний 

35.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 9 БИНОМ.  

Лаборатория 

знаний 

36.  Угринович Н.Д.  Информатика  10 БИНОМ.  

Лаборатория 

знаний 

37.  Угринович Н.Д.  Информатика 11 БИНОМ.  

Лаборатория 

знаний   

Физика 

38.  Белага В.В., Ломаченков И.А., и др.  Физика          7 Просвещение        

39.  Белага В.В., Ломаченков И.А., и др.  Физика    

  

8 Просвещение        

40.  Белага В.В., Ломаченков И.А., и др.  Физика 9 Просвещение 

41.  Белага В.В., Ломаченков И.А., и др.  Физика 10 Просвещение        

42.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М./Под ред.         

Николаева В.И., Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и      

профильный уровни)           

11 

 

Просвещение    

 

 

43.  Чуругин В.М. Астрономия  (10-11 кл.) 10 Просвещение 

История 

44.  Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Курукин И.В. и др./Под ред. Торкунова 

А.В.История России. 6 класс.      В 2-х частях. 
6 Просвещение 

45.  Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Курукин И.В. и др./Под ред. Торкунова 

А.В.История России. 6 класс.      В 2-х частях. 

7 

 

"Просвещение" 

46.  Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Курукин И.В. и др./Под ред. Торкунова 

А.В.История России. 6 класс.      В 2-х частях. 
8 

"Просвещение" 

47.  Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Левандовский А.А. и др./Под ред. 

Торкунова А.В. История России. 6 класс.      В 2-х частях. 
9 

"Просвещение" 

48.  Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.  Всеобщая история. 

История Древнего мира 
5 

"Просвещение" 

49.  Агибалова Е.В., Донской Г.М.  Всеобщая история. История Средних 

веков 
6 

"Просвещение" 

50.  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. 

История Нового времени. 1500-1800 
7 

"Просвещение" 

51.  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. 

История Нового времени.1800-1900 
8 

"Просвещение" 

52.  Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.  Всеобщая история. Новейшая 

история/ 
9 

"Просвещение" 

53.  Горинов М.М.,Данилов А.А. Моруков М.Ю., и др. История России.  10 
"Просвещение" 

54.  Горинов М.М.,Данилов А.А. Моруков М.Ю., и др. История России. 11 
"Просвещение" 

55.  Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.  Всеобщая история. Новейшая 

история/ 
10 

"Просвещение" 

56.  А.А.Улунян. История. Всеобщая история. 11 
"Просвещение" 

Обществознание 



57.  Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф.,  Городецкая Н.И., / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 

6 Просвещение 

58.  Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф.,  Городецкая Н.И., / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 

7 Просвещение 

59.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 

Обществознание 

8 Просвещение 

60.  Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. Обществознание. 

9 Просвещение 

61.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 

Обществознание 

10 Просвещение 

62.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 

Обществознание 

11 Просвещение 

Химия 

63.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 8 Просвещение 

64.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Просвещение 

65.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 10 Просвещение 

66.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 Просвещение 

Биология 

67.  В.В. Пасечник С.В., Суматохин Г.С., Калинова. Биология 5-6 Просвещение 

68.  В.В. Пасечник С.В., Суматохин Г.С., Калинова. Биология 7 Просвещение  

69.  В.В. Пасечник С.В., Суматохин Г.С., Калинова. Биология 8 Просвещение 

70.  В.В. Пасечник С.В., Суматохин Г.С.Биология 9 Просвещение 

71.  В.В. Пасечник С.В., Суматохин Г.С., Калинова. Биология 9 Просвещение 

72.  В.В. Пасечник С.В., Суматохин Г.С., Калинова. Биология 10 Просвещение 

73.  В.В. Пасечник С.В., Суматохин Г.С., Калинова. Биология 11 Просвещение 

География 

74.  Лобжанидзе  А.А.  5-6 География  5 Просвещение  

75.  Лобжанидзе  А.А.   5-6 География 6 Просвещене 

76.  Кузнецов А.П., СовельевЛ.Е. География 7 Просвещение 

77.  Алексеев А.И.География 7 Просвещение 

78.  В.П. Дронов, Л.Е Совельева География 8 Просвещение 

79.  В.П. Дронов, Л.Е Совельева. География 9 Просвещение 

80.  Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина. География  10 Просвещение 

81.    Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина  География  10-11 Просвещение 

Физическая культура 

82.  Виленский М.Я.Физическая культура 5-7 Просвещение 

83.  Ляха В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение 

84.  Ляха В.И.  Физическая культура 10-

11 

Просвещение 

Музыка 

85.  Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. Музыка 5 Просвещение 

86.  Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. Музыка 6 Просвещение 



 

 

Учебники регионального компонента 
 

№ 

п/п 

Авторы, название Кл. Издательство 

87.  Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. Музыка 7 Просвещение 

88.  Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. Музыка 8 Просвещение 

ИЗО 

89.  Горяева  Н.А.,Островская О.В/ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

5 Просвещение 

90.  Неменская Л.А./ Под ред.Неменского Б.М. Изобразительное искусство  6 Просвещение 

91.  Питерских А.С., Гуров Г.Е.  Изобразительное искусство 7 Просвещение 

92.  Питерских А.С., Гуров Г.Е.   Изобразительное искусство 8 Просвещение 

Технология 

93.  В.М.Казакевич, Г. В. Пичугина, Г.Ю. Семенова 5 Просвещение 

94.  В.М.Казакевич, Г. В. Пичугина, Г.Ю. Семенова 6 Просвещение 

95.  В.М.Казакевич, Г. В. Пичугина, Г.Ю. Семенова 7 Просвещение 

ОБЖ 

96.  А.Т., Смирнов Б.О. Хренников  Основы безопасности 

жизнедеятельности  

8 Просвещение  

97.  А.Т., Смирнов Б.О. Хренников  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

9 Просвещение 

98.  С.В.Ким,В.А. Горский. Основы безопасности жизнедеятельности 10 Просвещение 

99.  А.Т., Смирнов Б.О. Хренников   11 Просвещение 

1.  Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 

"Абат (Букварь)" 
1 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

2.  Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., Эдилов С.Э. 

"Нохчийн мотт (Чеченский язык)" 
2 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.  Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., Эдилов С.Э. 

"Нохчийн мотт (Чеченский язык)" 
3 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

4.  Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., Эдилов С.Э. 

"Нохчийн мотт (Чеченский язык)" 
4 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

5.  Солтаханов И.Э. 

Дешеран книжка (Литературное чтение) (на чеченском языке) 
1 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

6.  Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 

Дешеран книжка (Литературное чтение) (на чеченском языке) 
2 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

7.  Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 

Дешеран книжка (Литературное чтение) (на чеченском языке) 
3 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

8.  Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 

Дешеран книжка (Литературное чтение) (на чеченском языке) 
4 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

9.  Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М., Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык)                   (на чеченском языке) 
5 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

10.  Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М., Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык)                   (на чеченском языке) 
6 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

11.  Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык)                   (на чеченском языке) 
7 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

12.  Джамалханов З.Д., Вагапова Т.Н., Эсхаджиев Я.У., Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык)                   (на чеченском языке) 
8-9 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

13.  Эдилов С.Э. 

Нохчийн литература (Чеченская литература) (на чеченском языке) 
5 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

14.  Эдилов С.Э. 

Нохчийн литература (Чеченская литература) (на чеченском языке) 
6 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

15.  Эдилов С.Э. 7 АО "ИПК "Грозненский 



 
Учебника для учащихся с ОВЗ 

 

№ 

п/п 

Автор/авторский 

коллектив 
Наименование учебника Класс 

Наименование 

издателя 

учебника 

1.  

Аксенова А.К., 

Комарова С.В. 

Шишкова М.И. 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 1 часть 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

2.  Комарова С.В. 
Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
1 

АО "Издательство 

Просвещение" 

3.  Комарова С.В. 
Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
4 

АО "Издательство 

Просвещение" 

4.  

Якубовская 

Э.В., 

Коршунова 

Я.В. 

Русский язык. 3 класс.  Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные к программе. В 2 частях. 

Часть1 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

5.  

Якубовская 

Э.В., 

Коршунова 

Я.В. 

Русский язык. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть 2. 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

6.  

Якубовская 

Э.В., 

Коршунова 

Я.В. 

Русский язык. 4 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть 1  

4 
Издательство 

"Просвещение" 

7.  

Якубовская 

Э.В., 

Коршунова 

Я.В. 

Русский язык. 4 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть 2  

4 
Издательство 

"Просвещение" 

8.  

Ильина 

С.Ю.,Богданова 

А.А. 

Чтение. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть1  

3 
Издательство 

"Просвещение" 

9.  

Ильина 

С.Ю.,Богданова 

А.А. 

Чтение. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть 2 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

Нохчийн литература (Чеченская литература) (на чеченском языке) рабочий" 

16.  Ахмадов М.М., Алиева З. Л-А. 

Нохчийн литература (Чеченская литература) (на чеченском языке) 
8 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

17.  Арсанукаев А.М., Арсанукаев А. Б-А., Эдилов С.Э. 

Нохчийн литература (Чеченская литература) (на чеченском языке) 
9 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

18.  Джамалханов З.Д., Чинхоева Т.Н., Овхадов М.Р. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык)                   (на чеченском языке) 
10-

11 

АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

19.  
3.3.1.2.6.     Туркаев Х. Нохчийн литература 11 

АО "ИПК 

"Грозненский рабочий 

20.  3.3.1.2.6.1     Ахмадов М.М., Алиева 3.Л-А. 

                       Нохчийн литература (чеченская литература 10 

АО "ИПК 

"Грозненский рабочий 



10.  Ильина С.Ю. 

Чтение. 4 класс. В 2 частях. Часть 1. Учебник 

для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

11.  Ильина С.Ю. 

Чтение. 4 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть 2. 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

12.  Алышева Т.В. 

Математика. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть 1  

3 
Издательство 

"Просвещение" 

13.  Алышева Т.В. 

Математика. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть 2  

3 
Издательство 

"Просвещение" 

14.  
Алышева Т.В., 

Яковлева И.М. 

Математика. 4 класс.  Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть1. 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

15.  
Алышева Т.В., 

Яковлева И.М. 

Математика. 4 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть 2. 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

16.  

Матвеева 

Н.Б.,Ярочкина 

И.А.,Попова 

М.А. и др. 

Мир природы и человека. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть 1  

3 
Издательство 

"Просвещение" 

17.  

Матвеева 

Н.Б.,Ярочкина 

И.А.,Попова 

М.А. и др. 

Мир природы и человека. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть 2  

3 
Издательство 

"Просвещение" 

18.  

Матвеева 

Н.Б.,Ярочкина 

И.А.,Попова 

М.А. и др. 

Мир природы и человека. 4 класс.  Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть 1. 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

19.  

Матвеева 

Н.Б.,Ярочкина 

И.А.,Попова 

М.А. и др. 

Мир природы и человека. 4 класс.  Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 частях. 

Часть 2. 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

20.  

Рау 

М.Ю.,Зыкова 

М.А. 

Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник 

для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

21.  
Рау 

М.Ю.,Зыкова 

Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник 

для общеобразовательных организаций, 
4 

Издательство 

"Просвещение" 



М.А. реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. 

22.  Кузнецова Л.А. 

Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

23.  Кузнецова Л.А. 

Технология. Ручной труд. 4 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы  

4 
Издательство 

"Просвещение" 

24.  

Якубовская 

Э.В., 

Галунчикова 

Н.Г. 

Русский язык. 5 класс.  Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

25.  

Якубовская 

Э.В., 

Галунчикова 

Н.Г. 

Русский язык. 6 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптироваенные основные 

общеобразовательные программы.  

6 
Издательство 

"Просвещение" 

26.  

Галунчикова 

Н.Г., 

Якубовская 

Э.В. 

Русский язык. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений 

(VIII) 

6 
АО "Издательство 

Просвещение" 

27.  Малышева З.Ф. 
Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  
5 

АО "Издательство 

Просвещение" 

28.  

Бгажнокова 

И.М., 

Погостина Е.С. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  
6 

АО "Издательство 

Просвещение" 

29.  Аксенова А.К. 
Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  
7 

АО "Издательство 

Просвещение" 

30.  

Бгажнокова 

И.М., 

Смирнова Л.В. 

История Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  
7 

АО "Издательство 

Просвещение" 

31.  

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

 

География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  
7 

АО "Издательство 

Просвещение" 

32.  
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений 

(VIII) 

7 
АО "Издательство 

Просвещение" 

33.  Алышева Т.В. 
Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  
7 

АО "Издательство 

Просвещение" 

34.  Клепинина З.А. 

Биология. Растения. Бактерии. Грибы. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

7 
АО "Издательство 

Просвещение" 

35.  
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  
5 

АО "Издательство 

Просвещение" 

36.  
Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

37.  
Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

8 
Издательство 

"Просвещение" 



38.  
Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. 9 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

39.  Малышева З.Ф. 

Чтение. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы  

5 
Издательство 

"Просвещение" 

40.  
Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 

Чтение. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

41.  Аксенова А.К. 

Чтение. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

42.  Малышева З.Ф. 

Чтение. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

43.  
Аксенова А.К., 

Шишкова М.И. 

Чтение. 9 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы  

9 
Издательство 

"Просвещение" 

44.  
Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

Мир истории. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

45.  
Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

История Отечества. 7 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

алаптированные основные общеобразовательные 

программы. 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

46.  
Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

История Отечества. 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

47.  
Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

История Отечества. 9 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

48.  
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

Природоведение. 5 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы  

5 
Издательство 

"Просвещение" 

49.  
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. С приложением  

6 
Издательство 

"Просвещение" 

50.  
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы.  С приложением 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

51.  
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. С приложением  

8 
Издательство 

"Просвещение" 

52.  
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География. 9 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. С приложением 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

53.  
Перова М.Н., 

Капустина Г.М. 

Математика. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

54.  
Перова М.Н., 

Капустина Г.М. 

Математика. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

55.  Алышева Т.В. 

Математика. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы  

7 
Издательство 

"Просвещение" 

56.  Эк В.В. 

Математика. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих алаптированные основные 

общеобразовательные программы. 

8 
Издательство 

"Просвещение" 



57.  

Антропов А.П., 

Ходот А.Ю., 

Ходот Т.Г. 

Математика. 9 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

58.  Клепинина З.А. 

Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 7 класс. Учебник 

для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы. 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

59.  
Никишова А.И., 

Теремова А.В. 

Биология. Животные. 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

60.  
Соломина Е.Н., 

Шевырева Т.В. 

Биология. Человек. 9 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы.  

9 
Издательство 

"Просвещение" 

 

 
 


		2022-04-12T12:21:39+0300
	МБОУ "СОШ №6" Г. ГРОЗНОГО




